## §. IX.

Quamvis ergo jus romanum alienate fundum  
dotalem veruerit; variae tamen in eodem iure exce-  
pciones, que tales alienationem tueruntur, inveniuntur,  
ex quibus quasdam proferemus. Solam alienationem vo-  
luntariam lex iulia de fundo dotali prohibuit; inde ex cau-  
sa necessaria ea fieri potest, si nempe summa necessitas ad-  
dit, & maritum nonsolum, sed uxorem ipsam potissimum  
adficat; nam, ubi ius propter necessitatem aliquid fieri per-  
mitit, quod alias non licet, novissimam intelligit: dein-  
de recta ratio satis indicat, res uxoris, ob alterius necessi-  
tatem vendi non debere; itaque, &s alienum si maritum  
premat, fundus dotalis non recte propter id alienabitur: ast  
si ipsa uxor ære alieno obruta sit, aut se liberosque &  
parentes suos inopere aliter atere nequeat, hoc ad alienatio-  
nem predii dotalis sufficere LEYSERVS a) adfimat. PAV-  
LVS ICtus b) singularem casum necessaria cuiusdam aliena-  
tionis, quam lex imponit, quoque recenset, si ob id, quod ma-  
ritus damni infecti non cavebat, vicinus in possessionem pre-  
dii dotalis missus sit, ac deinde possidere ex secundo editio-  
nussus, possessor & tandem dominus efficiatur; nam  
si cautio, quam prætor interponere injungit, non pra-  
fetur, missio in possessionem partis vitiœ sic, nec interest, ad  
quem res vitiœ pertineat; quum & in pupilli & in eius,  
qui reipublicæ causa abest, adeoque & uxor res, si non  
descendantur, missionem fieri posse VLPIANVS c) significa-  
ret: hoc tamen casu, si maritus vel dolo vel culpa cautio-  
nem omiserit, finito matrimonio estimationem predii do-  
talis amissi præstare tenetur. Idem juris est, si maritus ad  
divisionem predii dotalis, cum altero communis, non ipse  
pro-

provocet, sed ad divisionem ejus provocatus fuerit; quum istam quoque divisionem tunc ex parte mariti, non voluntariam, sed necessariam esse GORDIANVS Imperat. d) decernat; quippe, si sociis maiorenibus a communione recedere consultum videatur, maritus, nomine uxoris provocatus ad divisionem, hoc communi dividendo judicium infuscipit ac ad divisionem procedit, et si inter alienationis species rerum divisio numeretur; quod haec alienatio necessaria sit & neminem in societate communioneque persistere Imp. DIOCLET. I. MAXIM. e) compellant. Per universitatem quoque dotale predium transire PAVLVUS f) monet, puta ad heredem defuncti, sed, quod heic notamus, cum suo iure, seu salvâ dotis causa; atque hinc, quia finito matrimonio prædium dotale durat, alienari nequit, etiam a fisco, si fundus dotalis ad eum pervenerit, qui, YERIANO. ICto g) auctore, licet semper idoneus successor sit & solvendo; non tamen ea alienare potest, quæ lege alienari prohibentur; quia immo uti GOTHOFREDVS g) observat, hoc casu mulier, in possessione rerum suarum existens, impediere potest, ne possesso rerum suarum ad fiscum transeat.

a) in spec. XII. med. 13. ad pand. b) in lege 1. D. de fundo dotti. c) in lege 1. D. de fundo dotti. d) in lege 2. C. de fundo dot. e) in spec. XII. med. 13. ad pand. b) in lege 1. D. de fundo dotti. c) in lege 1. D. de fundo dotti. d) in lege 2. C. de fundo dot. e) in lege 5. C. communidividundo. f) in lege 1. D. de fundo dotti. g) in lege 2. cod. iii. h) in notis ad leg. 1. D. de fundo dotti.

### S. X.

Nec lex Iulia in fundo dotali estimatio locum invenit, quoties estimatio venditionem fecit, adeoque revocabile fundi dominium in maritum transiuit, vel latim id actum fuit, ut in arbitrio mariti possum esset, utrum fundum, an estimationem reddere veller, & utroque in casu maritus tempore restituenda dotis solvendo esset; quum hisce in causibus maritum non prædii, sed summa velut pretii debitorem fieri ALEXANDER Imp. a) rescripsit. Diversum foret, si estimationio non venditionem contineret, vel arbitrio mulieris relictum esset, utrum fundum dotali recipere mallet, an estimationem b). Verum, si maxime vendendi animo

xsti-

58 (16) 32

estimatio facta fuerit, maritus autem solvendo habet esse, etiam tunc revocabile tantum dominium translatum consideri, ac mulierem rerum dotalium extantium vindicandarum potestarem habere IUSTINIANVS Imperator c) constituit. Quodsi mulier id in dotem dederit, quod sibi maritus debet, is vero fundum cornelianum aut decem aureos, vel fundum cornelianum, aut sempronianum alternatum debet, alienationem fundi permisam esse, quamdiu res utraque alternative debita in rerum natura sit, atque ob id electio adhuc marito salva, utrum fundum sempronianum, aut decem aureos, an magis cornelianum debere ac dotalem efficiere velit AFRICANVS d) & PAVLVS ICri e) docent. Quin, si fundum cornelianum iam alienaverit, sed postea rursus eundem redemerit, in eius potestate adhuc situm est, an redendum dotalem sinecure alteriusque alienare velit, id quod ex obligationis alternativa indole fuit, quæ efficit, ut debitor eligere queat; sed si ex duabus rebus alternative debitibus una factis supererit, unus nempe fundus, electione, per interitum alterius rei pererita, hunc solum fundum, qui supererit, deberi, atque ita dotalem fundum legis iulie dispositio ni subjacere certum est f)

a) in lege 5. C. de jure dot. b) sic. leg. XI. D. de fundo dot. c) in lege 30. C. de jure dot. d) in lege 9. D. de fundo dot. e) in lege 10. D. in dot. f) in lege 10. tit.

§. XI.  
Ad pres' mobiles dotales lex Julia non porrigitur, nam Ictus CÆSARIS auctio res in dotem date, que pondere, numero & mensura consenserit mariti periculo sunt; quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum disperbat, & quandoque soluta aarmonto, ejusdem generis & qualitatis alias restituatur vel ipse, vel heres ejus: neque nocet, quod sint res pretiosæ; quum id nulla lege cautum sit, neque eadem mobilium, quæ immobilium ratio inventiatur; dum inanis saepe circa mobilia legis prohibitio esset, ubi illa a marito alienata semel sunt, quæ plerumque ab emitoribus celantur, ut difficilis postea eorum persecutio sit; quod de immobilibus, interversioni tali haud obno-

obnoxii, non metuendum est. Neque argumentum in contrarium a tutoribus recte repetitur, quos CONSTANTIUS Imperator b) aurum, argentum, gemmas cæteraque preciosa alienare aceret; quum diversitatis ratio manifesta in eis sit, quod in marito, tanquam domino rerum dotalium, regula vigat. secundum quam, qui dominus est, potestatem rei alteranda habeat, nisi lex impedit: ast, quum in solis praediis dotalibus legis prohibitus adpareat, consequitur, ut in mobilibus rebus regula communis standum sit. In tutoribus autem, dominii jure in pupillari re destitutis, regula contraria admittenda fuit; nimur, quia domini non sunt, nulla alienandi facultas tribui illis posset, nisi quæ ipsi nominatione a lege data perspicitur; quæ, quum tantum circa res mobiles, quæ servanda servari nequeunt, ipsi data, in ceteris vero aperientur. Constat enim in lege excitata devenegata sit, evidens est, per perpetuum usum agere, qui maritos proprieatum dominiorum, circa res mobiles dorales potestarem ex tutorum, non dominorum, circa res pupillares potestate magistrorum volunt. Quid? quod mulier sibi imputare debet, quod mobilia in dotem dederit, quæ, etiam in eo usque se legis prohibiti extenderit, interverti tamen facile posset: ubi e. configuratione pupilli imputari nequit, quod tutor res mobiles administraret, ut proinde magis pupilli, extra omnem culgam positis, quam uxoribus vindicationem mobilium alienatorum permitti æquum fuerit.

a) in lego 42. D. de jure dotum. b) in lego 22. C. de administrat. inorum.

### §. XII.

Ex potestate marito in re mobili dotali data etiam colligimus, quod, uxor si nomen idoneum marito in dotem dederit, is nomen illud exigere ac pecuniam in usus suos convertere queat: quum enim pecunia res mobilis sit, nomina quoque & actiones, quæ iob tam competent, mobilibus accesseri debere. LEYSERVIS (Catus a), adleverat. Actio etiam cum condicione certi ex mutuo, quam mulier creditrix contra debitorem suum instituere potest, ad id præstandum, quod in

C. obli-

# HAC VITATIE IURIDICAE

obligatione continetur, in personam est, & hinc pro mobili  
re judicatur: nam, quia ipsa persona tantum creditoris, jus  
& actio quaesita est, & sola debitoris persona ad aliquid præ-  
standum obligata est; consequitur, ut, quemadmodum ipsa  
persona tum debitoris, tum creditoris, mobilis est, ac domi-  
ciliū suo arbitratu transferre potest; etiam actio hæc per-  
sonalis, omnibus quasi personæ inhærens, velut accessio  
ejus, mobilis astimetur & nomen quod ex re mobilis ena-  
scitur, mobilem quoque rem esse adulteratur, quod adserunt  
PEYSERVS b) ad eum quoque casum adplicat, si pro corde  
bito bonum immobile antichretice sit obligatum; principale  
Cenim in debito hypothecario objectum est pecunia, quæ de-  
betur, hujus causa nomen contrahitur & pignora consi-  
tuuntur: ex pecunia igitur & obligatione personali ipsum  
jus disjudicari debet; non ex illa re, quæ accessorie saltim &  
minus principali, tanquam pignus, intervenit; illa enim,  
quæ ad obligationem constitutam extrinsecus accedunt, ejus  
naturam haud mutant: insuper JCTi prestantissimi CARPO-  
VIVS & alii nomina, eti illis pignus vel hypotheca rei im-  
mobilis sit annexa, ad mobilia referunt.

a) in spec. 31. coroll. 1. med. ad pand. b) in spec. 26. med. 2. ad pand. 6.  
parte 3. consit. 23. def. 9.

## §. XIII.

Inveniantur in iure nostro & aliis casus, ex quibus ex bo-  
no & æquo permittam esse prædii dotalis alienationem adpa-  
ret. Quando pecunia ex fundi alienatione redacta in fundi  
longe utilioris emtionem conversa est, alienatio talis, utpote  
qua mulier ex sexus fragilitate nullum damnum sentit, pro-  
cul dubio licita erit; quam inde potius & utilitas uxoris pro-  
moveatur, & expressa tam uxoris quam mariti voluntate  
& conditione alienatio fiat, ut pecunia ex fundo dotali alie-  
nato redacta, in prædium comparandum convertatur, idque  
prædium rursum dotale fiat: MODESTINVS JCTus a) unde ait  
~~constantem matrimonio dotem permutari posse, si hoc mulieri utile sit,~~  
~~si ex pecunia in rem, aut ex re in pecuniam, idque probatum est.~~  
quod sit

19 50

quod si fuerit factum, IULIANUS b) pergit, fundus, vel res dotalis efficitur: eo nempe modo, quem paullo ante exposuimus: nam si maritus suo tantum nomine ex pecunia dotali rem emerit, eam non heret dotali, DIOCLET. & MAXIM. Imperio his verbis clarissimis probant: ex pecunia dotali fundus a matre tuo comparatus non zibi queritur, at dotali tantum actio tibi competit: & generatim & regulariter res sit ejus, qui eandem emit & per traditionem confequitur, et si ex pecunia alterius fuerit comparata, nisi exceptio clara in jure comprehensa proferri possit. Quod si uxor marito suo alienanti heres, sive ex testamento, sive ab intestato, extiterit, in quantum tunc pro capite, qua heres est, factum defuncti praestare obstringitur, nisi quantum alienatio subsistit, d). Ex tractu temporis quoque alienatio convalescit, si uxor in matrimonio decesserit & fundus dotalis alienatus ex pacto lucro mariti cedat, sive pactum id antenuptiale sit, sive soluto matrimonio, inter maritum atque uxoris heredes intervenerit, quem calum MARCIANUS JCtus e) proposuit: fundum dotalium maritus vendidit & tradidit: si in matrimonio mulier decesserit, & de lucro mariti cessit, fundus emtori avelli non potest. Neque his obflat, quae de seruo MODESTINVS JCtus f) exponit: si servo alieno libertas, non consentiente domino, data est, valere ex auctoritate juris non potest; quamvis postea manumisso domino heres extiterit, nam hec ejus jure cognationis, qui manumisit, beres extiterit, non ita adiungere hereditatis libertatis dato confirmaruntur. Namlibet ratio in eo posita est, quod manumisso vindicta facta, actus legitimus fuerit, atque ob id neque ex die, neque ex conditione suspensa esse potuerit, sed aut statim ab initio valere, aut nunquam tractu temporis limitatem manuisci debuerit; quum ex adverso praediti dotalis venditio ad actus legitimos nunquam referatur; ac proinde etiam ejus effectus in suspensi esse potuerit, donec acquisito a marito pleno dominio jus emtoris confirmatum fuerit.

a) in lege 26. D. de jure dot. b) in lege 27. cit. tit. c) in lege 12. C. de jure dotalium. d) argum. lexis 10. D. de fundo dot. & 14. C. de rei vindic. e) oportet ut d. fundo dot. f) in lege 20. D. qui & a quibus manumisso liberi non sunt.

## CIVIUS AGRICOLA XIV.

Dum mulier somel iterumque post biennium in alienationem praevidotis consentit, et alienationem sufficit. Quia nonnulli auctorantur sequi postulatum in IUSTINIANI Imperatoris auctoritate fundatum: *Si mulier perfecte et admodum intercessione vel cautionem confessus est, vel pignus aut emeritatem praeferat; sacerdos, antiqua legum cura rite confessus, si quidam inter biennia tempus post priorem cautionem quam in iudicium procedens causa fecerit; cautionem vel pignus aut intercessione videtur; ubi sibi praeditum est, quod adhuc ex configuratione praefixa regitatis in facturam incidente. Si autem post belli annos sex decim, sibi imputet, si quod sapienter regitatis post belli annos non fecit, sed ultra fruatur, videtur etenim ex his annis non expensis prolixitate non pro alijs obligacionibus diligenter sed pro sua causa quid agere. Et tamen sicut in cautione sibi abnoxiari facere, quam pignus aut intercessione utiliter dare.* Verum ipse IUSTINIANVS Imperator auctoritate alienationem vel obligationem fundi dotalis, consentiente etiam muliere reprobavit, ne sexus fragilitas in perniciem substantia mulierem convertatur; ratibilio vix quoque aliquid operatur; nam qui ab initio consentire nequit, nec postea ratum aliquid habere potest: atque ex his rationibus non sine distinctione in JCorrum eorum sententiam concedimus. *Quod legem enim excitatam concernit, ea agit de intercessione mulierum, non de fundo dotali, ex qua argumentum ad fundum dotalium vix adeo commode trahi RACHOVIVS c) statuit. Tunc igitur, si maritus illas febus abundet, ex quibus uxori satiheri potest, causatus ab huius post biennium repetitus, validam efficeri alienationem poterit; ac tunc argumentum ab intercessione reponitur mulier duci posse largimur, quod Imperator IULIANUS ALXANDRI d) sententia confirmare videtur, ubi duum maritum fundum uxoris nsidente rescriptum quod, si maritus fundum uxoris, in vita vel ignorante ea, vendiderit, uxor cum non oblati premo, a possidente vindicare possit: si vero postea de ea venditione uxor consenserit, contra emtorem nullam actionem habeat; contra venditorum*

rem vero de pretio negotiorum gestorum actionem exercere non prohibeatur; tunc certe uxori alienatio nullum damnum, quod lex iulia ab ea averttere intendit, infert alienatioque sic non prohibita esse censetur. Si vero maritus cum rerum inopia & egestate conficitur, nithique in bonis ejus superfit, unde uxori satisficeri possit; tunc neque ex primo, neque ex secundo uxoris consensu alienatio talis validatur; quia neutro lesionem ab uxore depulsum ita tam certum est, quam quod certissimum d.)

Denique ad bonorum paraphernalia prohibitio legis  
nullae haud pertinet illuc ea bona alienare, sine contentu  
mariti, DIOCLET. & MAXIM. Imperat. a), concedunt:  
maritus et contrario illa, invita uxore alienare nequit, ea-  
dem consentiente, potest b) quam ea, que de bonis do-  
talibus in iure romano circa alienationem constituta, haud ad  
paraphernalia prolata esse & magis si consensum in aliena-  
tionem eorum bonorum, que a marito fit, uxor imperatur,  
eandem subsistere incusatam; favor etiam doris longe ma-  
jor, quam paraphernorum in eodem jure sit, dosque a para-  
phernalis distinguatur c). In Saxonia & aliis provinciis Ger-  
maniae, in quibus usus fructus honorum paraphernalium vi-  
ris competit, salva mulieribus potestas, paraphernalia ab-  
quo consensu maritorum alienandi, haud remansit, ne alle-  
natio ea in eorum detrimentum vergeret; si maritus cum  
contentu uxorius paraphernalia alienet, quin ea alienatio re-  
gulariter valeat, non dubitamus.

a) in lego 6. C. de revocandis donationibus. b) argumento legis 8. C. de patetis consentis. c) bid. LETYSER. spec. 302. med. 1. ad pand. d) bid. STRYK. in usu pand. mod. tit. de fundo datiali 5. 6.

§. XVI.

Cæterum, si maritus, vel alias, qui ex mariti voluntate, vel pro marito, dotem suscepit, contra legis prohibitionem fundum dotalis alienaverit, aut obligaverit, quid

olnioni 17. 1050 (122) 1150  
quid est factum, ipsorum nullum est, actione competenter confirmatur nec in alium dominium transire, ex hypothesz jus aut aliud enascitur, ac mulierem, vel etiam heredem eius, ad praeium alienatum a marito vindicandum a quo- cunque possessore, JCtus VLPIANVS a) & Imperat. JVSTINIANVS b) admittunt, live totum, live sola pars eius alienata fuerit. Nec refert, utrum post allegationem jam elapsum sit tempus usucacioni implenda praesumitur, nec ne durante enim matrimonio, quum mulier impedita, quo minus dote regulariter petret ei, tanquam agere non valent, prescriptio non currit: si modo stante deinceps matrimonio usucatio coepit & impleta sit, nam iuxta JCt TRT- PHONINI c) sententiam, si jam ante nuptias ac dote constitutam inchoata fuisset, lex Julia eam non interpellat, quod minus deinceps matrimonio constan- te implentur, quo tamen casu rem sui periculi maritus facit, s. quoniam posset, eandem petere neglexerit: sane, si paucissimi tantum dies ad longi temporis possessionem perficiendam superfluerint, quoniam primus praeium in dote daretur, nihil est, quod marito imputabitur, adeoque ipsi mulieri hoc damnum amilli dominii nocebit. Quodsi autem a tempore soluti matrimonii, etiam- tisque sic impedimenti, integro prescriptionis tempore praesinito, uxor heredes eius fundum non jure alienatum vindicare neglexissent, quin deinceps vindicatio exceptione prescriptionis summoveatur, non dubius & ancipites su- mis:

a) in lege 13. D. de fundo dote. b) in lege 30. C. de jure dotum. c) in lege 16. D. de fundo dotali.

### S. XVII.

Vindicat uxor praeium dotalē a marito minus recte alienatum finito deinceps matrimonio, vel eo durante extraordinem, si maritus ad inopiam ver- get: quippe tempore matrimonii regulariter fundi dotalis repetitio, adeoque & vindicatio a tertio possesso cessaat; quoniam matrimonio durante inopiam do- minus fundi dotalis permaneat idque, quod circa dote a marito factum est, uxor hinc regulariter impugnare nequeat: ex causis tamē nonnullis a legibus probatis, manente etiam matrimonio, dos reddi uxori debet & fundi dotalis vindicatio ergo contra tertium possessorem sufficitur, præcipue ob mariū inopiam supervenientem, si ita ejus patrimonium diminutum, ut periculum sit fore, ut mulieri post nuptias deinceps solutas agenti, inanis de dote actio sit, atque sic necessitas posulet, ut in vivis existente marito praeium dotalē a tertio vindicetur: VLPIANVS JCtus a) enim inquit: si constante matrimonio, propter inopiam mariti, mulier agere solet, unde exactionem dote initium acci- re ponamus? Et constat, exinde dote exactionem competere, ex quo evidenter apparet, maritus facultates ad dote exactionem non sufficiunt: neque hanc re- petitionem & vindicationem a tertio possessore cautio, per maritum oblata, im- pedit; quoniam ea uxorem securam haud reddat, atque intacta mulieri iura con- servare, quam post vulneratam causam remedium queri melius est; caro et iam, atque malevolum mariti propositum mutet, si a prodigalitate luxuriae inopia

inopia procedat, neque, si infortunio ac casu aduersis diminutio facultatum imputanda videatur, novercantis fortuna gradum impetumque cautio sitat; hoc tamen libentissimi fatemur, si uxor praedium dotale vindicaverit, ejusdem fructus ad maritum, per id tempus, quo durat matrimonium, pertinere; b) An aurem, marito forsitan ad meliorem fortunam revertente, dos vindicata marito restituvi debeat; dubitatum est? quæsiōnis decisio ab eo pendere viderur, an per opūlētiā supervenientem dotis amittendæ metus cefset, ac tuto prædium dotale marito committi possit, quod admittendum est, ubi casus maritus ad pauperatatem redactus fuerat; sed, si ob manifestam ejus luxuriam fundus dotalis ante alienatus erit, magis est, ut per opes de novo adlatas periculum amittendæ dotis non cefset; quam opulentia illa non magis, quam cautio oblata, genium mariti, ad perdendum quasi nati iterumque quæsiō propediem dissipatur, mutet c).

a) in lege 24. princ. D. soluto matrī, dos quemad. pet., b) sicut, lex unica C. si  
dos constante matrī, soluta fuerit, c) conf. LATTERMACH. in coll. theor.  
præf. iii. de fundo dos. §. 15.

**XVII. ab his quæsiōnibus**

Quodsi uxoris fundum dotalem a tertio possessoire vindicaverit, possessori isti premium ejus fundi solvere hanc obstringitur; etiam si possessor id prædium bona fide emerit; quod ALEXANDRI Imperat. a) rescripto hoc: *maritus fundum tuum, invita vel ignorantie, vendere jure non potuit; sed rem tuam a possessoire vindicare etiam, non oblatio pretio poteris: probamus, ne uxori vindicans rem suam emere cogatur;* is tamen, a quo prædium evictum est, actione de evictione adversus auctorem suum regescum habet, eti ab inope marito vel si post mortem ejus prædium vindicatur; ab ejusdem hereditibus suum raro consequi possit: si vero ex eodem preto aliquid in rem uxoris versum fuerit, id uxori restituere omnino illi, a quo rem suam vindicavit, tenetur, alias locupletior fieret cum alterius jactura, quod æquitas ratio non patitur & LETSERVIS JCTus b) rei judicata exemplo commemorata digne confirmat: maritus nempe fundum uxoris ex causa necessaria oppignoraverat, deinde, nulla urgente necessitate, vendiderat, atque ex pretio creditori satisficerat, reliquum in suos usus converterat: uxori fundum alienatum revocabat & visticem sententiam oblinebat, absolvebaturque quidem a solutione pretii, id tamen quod creditori pignoratio solutum fuerat, reddere jubebatur, utpote quod in rem ejus versum erat. Quodsi etiam uxoris fundum dotalem a marito alienatum a possessoire post mortem mariti vindicet, a possessoire ad hereditatem defuncti mariti, eti ex ea sumum consequi possit, ablegari nequit, sicut de re LETSERVIS c) idem calum singularem proponit: maritus fundum dotalem vendiderat, sine uxoris consensu; marito mortuo & concursu creditorum contra eum excitato, uxoris fundum suum ab emtore vindicabat: emtor excipiebat, viduam premium fundi & mariti hereditate petere debere: sed JCri Vitebergen-  
ses eam invitam ad id cogi hanc posse pronunciarunt; quod JVSTINIANVS d)  
uxori

uxori vindicationem praeditam manu alienata, post dissolumentum matrimonium, tribuisset, et si maritus opulentius fuisset, acque adeo ex eius banis uxori satisficeri posset. Urgebat possidere maxime istam regulam: quod ibi non nosce & mihi prodest, ad hoc potes compelli: sed secundum statutum LOMONII JC<sup>u</sup>e, magis renuiplano quam actionem habere uxoris intererat.

- a) in leg. 3, C. de iuri vindic. b) in spec. 311. med. 4. ad pand. c) cit. loco med. 12. d) in leg. 30, C. de iure dot. e) in leg. 204. D. de diversis regulis iuris.

### S. XIX.

Quum autem uxor rei vindicatione perdurante interdum matrimonio agat, maritus ipse, qui fundum dotalem alienavit, item simul exercere nequit. Evidem CONSTANTINVS Imp. a) marito, circa mandatum, in rebus uxoris liberam agendi atque intercedendi facultatem tribuit; potestasque hinc aduersus uxori agenti marito via denegari posse videtur & hanc sententiam LAVTERBACHIVS JC<sup>u</sup>us inclitus b) quoque, hac duabus ratione, defendit, quod PAPINIANVS c) marito revocare predium dorale adeoque vel uxori revocatur fundum cum aduersitate eo tantum calu non permittat, si mortua uxore dos lucro ejus cedar; deficienteque ergo hac conditione maritum admittendum esse adierit, quia tamen maritus uxori adiutorius non potest non propriam turpitudinem allegare; atque alienationem a te contra leges factam patiri, id quod cum bonis moribus pugnat; maritus præterea emotori ad evictionem prestatu<sup>m</sup> obligatur, eisque ligatus & aduersitate exceptio rei vendita & tradite oblitus. Namque hactenus suum proprium impugnare valet; inde perducimus ut maritum cum uxore, vindicante fundum dotalem, item simul exercere hand posse & potestare, quam iura mariti uxori in aliis causulis adiuncti tribuerunt, ad hunc casum applicandam non esse, arbitriehabat. De eis casu non contraversitur, quod si uxor in matrimonio ex hominum vita demigraverit, & dos lucro mariti postea cesserit, maritus, qui alienavit, a redicione huius corporis excludatur; quam RAPINIANVS eum post obitum uxoris, prædictum dotale voluntem vindicare, areat & regula ea in iure satis confirmata, quem de evictione tenet actio, hunc agentem non admittit exceptio, a limine furi repellet.